
Na temelju članka 24. stavak 1. Zakona o lovstvu ("Službene novine Federacije BiH", broj 4/06), federalni 
ministar poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva po prethodno pribavljenom mišljenju kantonalnih ministarstava 
nadležnih za poslove lovstva, donosi   

PRAVILNIK   

O VREMENU LOVA LOVOSTAJEM ZAŠTIĆENE DIVLJAČI I POPIS VRSTA PTICA I SISARA 
KOJE SE SMATRAJU KORISNIM ZA POLJOPRIVREDU I ŠUMARSTVO   

Članak 1.   

Ovim Pravilnikom propisuje se vrijeme lova - lovostajem zaštićene divljači i utvrđuje spisak vrsta ptica i 
sisavaca koji se smatraju korisnim za poljoprivredu i šumarstvo.   

Članak 2.   

U smislu ovoga Pravilnika, lovostajem zaštićenu divljač, dozvoljeno je loviti:   

A. KRUPNA DIVLJAČ    VRIJEME LOVLJENJA   NAPOMENA  

Jelen lopatar (Dama 
dama L.)       
jelen   od 16. rujna do 31. siječnja     
košuta i tele   od 16. rujna do 31. siječnja     
Srna (Capreolus 
capreolus L.)       

od 1. svibnja do 30. rujna   u nizinskim i 
brdskim 
lovištima   

   

srndać   od 1. lipnja do 30. listopada   u planinskim 
lovištima   

srna i lane   od 1. listopada do 31. 
siječnja     

Divokoza (Rupicapra 
rupicapra L.)    

od 1. rujna do 31. prosinca     
Kozorog (Capra ibex L.)   od 1. kolovoza do 31. 

prosinca     
Muflon (Ovis aries 
musimon Pall.)        
muflon   od 1. rujna do 31. siječnja     
muflonka i janje   od 1. siječnja do 31. 

prosinca     
Svinja divlja (Sus scrofa 
L.)        
vepar, nazime   od 1. siječnja do 31. 

prosinca     
krmača i prase   od 1. kolovoza do 31. 

prosinca     
Medvjed (Ursus arctos 
L.)   

od 1. listopada do 31. 
prosinca i od 1. ožujka do 
15. svibnja   

  

Vuk (Canis lupus L.)       
mužjak   od 1. siječnja do 31. 

prosinca     
ženka i mladi   od 1. sprnja do 28. veljače     
Veliki tetrijeb (Tetrao 
urogallus L.) - mužjak   

od 15. ožujka do 31. svibnja    

B. SITNA DIVLJAČ    VRIJEME LOVLJENJA   NAPOMENA  



Kuna bjelica (Martes 
foina Ehr.)    

od 1. listopada do 29. 
veljače     

Kuna zlatica (Martes 
martes L.)    

od 1. studenog do 29. 
veljače     

Zec (Lepus europaeus 
Pall.)    

od 1. listopada do 31. 
prosinca     

Lještarka (Bonasa 
bonasia L.) - mužjak   

od 16. kolovoza do 31. 
listopada     

Fazan-gnjetao (Phasianus 
spp. L.)   

od 1. listopada do 15. 
siječnja     

Jarebica kamenjarka 
(Alectoris graeca Meissn.)   

od 15. rujna do 31. prosinca     
Jarebica poljska - trčka 
skvržulja (Perdix perdix 
L.)   

od 15. rujna do 31. prosinca     

Prepelica (Coturnix 
coturnix.)   

od 1. kolovoza do 31. 
prosinca     

Šljuka šumska (Scolopax 
rusticola L.)    

od 1. listopada do 1. ožujka     
Bekasina (Gallinago 
gallinago L.)   

od 1. listopada do 1. ožujka     
Golubovi (Columba spp 
L.)   

od 1. kolovoza do 31. 
siječnja     

Grlica (Streptoopelia 
turtur L.)   

od 1. kolovoza do 31. 
siječnja     

Guske divlje (Anser spp.)   od 1. rujna do 31. siječnja     
Patke divlje (Anas spp.)   od 1. rujna do 1. ožujka     
Liska crna (Fulica atra 
L.)   

od 1. rujna do 31. siječnja     

Članak 3.   

Divljač iz članka 2. ovoga Pravilnika koja se lovi u periodu od 1. siječnja do 31. prosinca, dopušteno je loviti 
samo do broja koji ne ugrožava biološki opstanak vrste.   

Članak 4.   

Ptice i sisavci koji se smatraju korisnim za poljoprivredu i šumarstvo su:   

PTICE (AVES)   

LASTAVICE - (HIRUNDINIDAE)   

Lastavica pokućarka (Hirundo rustica)   

Piljak kosilić (Delichon urbica)   

Bregunica čađavica (Riparia riparia)   

Bregunica hridna (Ptyonoprogne rupestris)   

CARIĆI - TROGLODYTIDAE   

Carić (Troglodytes troglodytes)   

BRLJCI - CINCILIDAE   

Vodeni kos Brljak obični (Cinclus cinclus)   



DROZDOVI - TURIDIDAE   

Kos Crni (Turdus merula)   

Kos planinski (Turdus torquatus)   

Drozd bravenjak (Turdus pilaris)   

Drozd imelaš (Turdus viscivorus)   

Drozd cikelj (Turdus philomelos)   

Drozd mali, gitkavac (Turdus iliacus)   

Stjenjak crvenorepi (Monticola saxatilis)   

Stjenjak modrokos (Monticola solitarius)   

Kamenjar obični (Oenanthe oenanthe)   

Kamenjar crnokrili (Oenanthe hispanica)   

Batić kovač (Saxicola torquata)   

Batić prdavac (Saxicola rubetra)   

Crvenrepka šumska (Phoenicurus phoenicurus)   

Crvenrepka mrka (Phoenicurus ochruros)   

Slavuj mali (Luscinia megarhynchos)   

Slavuj veliki (Luscinia luscinia)   

Modrovoljka (Luscinia svecica)   

Crvendać (Erithacus rubecula)   

GRMUŠE - SYLVIDAE   

Grmuša obična (Sylvia communis)   

Grmuša crnokapa (Sylvia atricapilla)   

Grmuša pjegava (Sylvia nisoria)   

Grmuša velika (Sylvia hortensis)   

Grmuša siva (Sylvia borin)   

Grmuša čevrljinka (Sylvia curruca)   

Grmuša crnoglava (Sylvia melanocephala)   

Grmuša bjelobrka (Sylvia cantillans)   



Grmuša crvenooka (Sylvia undata)   

Zviždak obični (Phylloscopus collybita)   

Zviždak kovačić (Phylloscopus trochilus)   

Zviždak šumski (Phylloscopus sibilatrix)   

Zviždak gorski (Phylloscopus bonelli)   

Krovarica svilovka (Cettia cetti)   

Trstenjak cvrčić (Locustella naevia)   

Trstenjak potočar (Locustella fluviatilis)   

Trstenjak slavić (Locustella luscnioides)   

Trstenjak ševarić (Locustella melanopogon)   

Trstenjak droščić (Acrochephalus arudinaceus)   

Trstenjak mlakar (Acrochephalus scirpaceus)   

Trstenjak rozgar (Acrochephalus schoenobaenus)   

Trstenja ševar (Acrochephalus paludicola)   

Voljić žuti (Hippolais icterina)   

Voljić sivi (Hippolais pallida)   

Voljić maslinar (Hippolais olivetorum)   

Voljić šćijić (Hippolais polyglotta)   

MUHARICE - MUSCICAPIDAE   

Muharica siva (Muscicapa striata)   

Muharica crnoglava (Ficedula hypoleuca)   

Muharica bjelovrata (Ficedula albicollis)   

Muharica crvenovoljka (Ficedula parva)   

KUGARE - BOMBYCILLYDAE   

Kugara svilorepa (Bombycilla garrulus)   

SVRAČCI - LANIDAE   

Svračak veliki (Lanius excubitor)   

Svračak sivi (Lanius minor)   



Svračak crvenoglavac (Lanius senator)   

Svračak rusi (Lanius collurio)   

KRALJIĆI - REGULIDAE   

Kraljić zlatoglavi (Regulus regulus)   

Kraljić vatroglavi (Regulus ignicapillus)   

Puzavci - CERTHIDAE   

Puzavac kratkokljuni (Certhia familiaris)   

Puzavac dugokljuni (Certhia brachydactyla)   

Litičar crvenokrili (Tichodroma muraria)   

BRGLJEZI - SITTIDAE   

Brgljez obični (Sitta europaea)   

Brgljez lončar (Sitta neumayer)   

SJENICE - PARIDAE   

Sjenica velika (Parus major)   

Sjenica plavetna (Parus caeruleus)   

Sjenica ćubasta (Parus cristatus)   

Sjenica crnoglava (Parus palustris)   

Sjenica jelova (Parus ater)   

Sjenica planinska (Parus montanus)   

Sjenica mrka (Parus lugubris)   

Sjenica dugorepa (Aegithalos caudatus)   

Sjenica mošnjarka (Remiz pendulinus)   

Sjenica brkata (Panurus biarmicus)   

PASTRICE - MOTACILLIDAE   

Pastirica gorska (Motacilla cinerea)   

Pastirica žuta (Motacilla flava)   

Pastirica bijela (Motacilla alba)   

Trepteljka livadna (Anthus pratensis)   



Trepteljka planinska (Anthus spinoletta)   

Trepteljka primorska (Anthus campestris)   

Trepteljka rusogrla (Anthus cervinus)   

Trepteljka prugasta (Anthus trivialis)   

ŠEVE - ALAUDIDAE   

Ševa velika (Melanocorypha calandra)   

Ševa ćubasta (Galerida cristata)   

Ševa kratkoprsta (Calandrella brachydactyla)   

Ševa krunica (Lullula arborea)   

Ševa planinska (Eremophila alpestris)   

Ševa poljska (Alauda arvensis)   

ZEBE - FRINGILLDAE   

Batokljun (Coccothraustes coccothraustes)   

Zelendur zelenac (Carduelis chloris)   

Češljugar (Carduelis carduelis)   

Čižak (Carduelis spinus)   

Jurčica obična (Carduelis cannabina)   

Jurčica gorska (Carduelis flaviostris)   

Jurčica sjeverna (Carduelis flammea)   

Zelenčica tresavka (Carduelis citrinella)   

Žutarica obična (Serinus serinus)   

Zimovka (Pyrrhula pyrrhula)   

Krstokljun omorikaš (Loxia curvirostra)   

Krstokljun borikaš (Loxia pytyopsittacus)   

Zeba obična (Fringilla coelebs)   

Zeba sjeverna (Fringilla montifringilla)   

Zeba sniježna (Montifringilla nivalis)   

Strnadica žuta (Emberiza citrinella)   



Strnadica velika (Emberiza calandra)   

Strnadica crnoglava (Emberiza melanocephala)   

Strnadica brkašica (Emberiza cirlus)   

Strnadica vrtna (Emberiza hortulana)   

Strnadica cikavica (Emberiza cia)   

Strnadica močvarica (Emberiza schoeniclus)   

Strnadica laponska (Calcarius lapponicus)   

Strnadica sniježna (Plectrophenax nivalis)   

ČVORCI - STURNIDAE   

Čvorak obični (Sturnus vulgaris)   

Čvorak ružičasti (Sturnus roseus)   

VUGE - ORIOLIDAE   

Vuga zlatna (Oriolus oriolus)   

VRANE - CORVIDAE   

Kreja lješnikara (Nucifraga caryocatactes)   

Galica čolica (Pyrrhocorax graculus)   

Galica planinska (Pyrrhocorax pyrrhocorax)   

KUKAVICE - CUCULIDAE   

Kukavica obična (Cuculus canorus)   

Kukavica afrička (Clamator glandarius)   

LEGNJEVI - CAPRIMULGIDAE   

Leganj mračnjak (Caprimulgus europaeus)   

ČIOPE - APOPIDAE   

Čiopa crna (Apus apus)   

Čiopa bijela (Apus melba)   

Čiopa siva (Apus pallidus)   

VODOMARI - ALCEDINIDAE   

Vodomar (Alcedo atthis)   



PČELARICE - MEROPIDIAE   

Pčelarica žuta (Merops apiaster)   

ZLATOVRANE - CORACIDAE   

Zlatovrana (Coracias garrulus)   

PUPAVCI - UPUPIDAE   

Pupavac (Upupa epops)   

DJETLOVI - PICIDAE   

Žuna zelena (Picus viridis)   

Žuna siva (Picus canus)   

Žuna crna (Dryocopus martius)   

Djetlić veliki (Picoides major)   

Djetlić mali (Picoides minor)   

Djetlić crvenoglavi (Picoides medius)   

Djetlić planinski (Picoides leucotos)   

Djetlić troprsti (Picoides tridactylus)   

Vijoglav (Jynx torquilla)   

POPIĆI - PRUNELLIDAE   

Popić sivi (Prunella modularis)   

Popić gluhi (Prunella collaris)   

VRAPCI - PASSERIDAE   

Vrabac pokućar (Passer domesticus)   

Vrabac poljski (Passer montanus)   

SISARI (MAMMALIA)   

Jež (Erinaceus europeus)   

Šišmiši (Chiroptera) - sve vrste   

Puh šumski Dryomus nitedula   

Puh lješnikar Muscardinus avellanarius   

Puh vrtni Eliomys quercinus   



Miš mali poljski Micromys minutus   

Voluharica balkanska (sniježna) Dinaromys bogdanovii   

Rovčica vodena Neomys fodiens   

Dvobojna bjelozuba rovčica Crocidura leucodon   

Članak 5.   

Vrste, navedene u članku 4. ovoga Pravilnika, trajno su zaštićene.   

Članak 6.   

Danom stupanja na snagu ovoga Pravilnika prestaje važiti Naredba o vremenu lova lovostajem zaštićene divljači 
("Službeni list SR BiH", broj 37/90).   

Članak 7.   

Ovaj Pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana objave u "Službenim novinama Federacije BiH".   

 

Broj 06-02-283-1/07 
siječnja 2008. godine 

Sarajevo   

 

 
Ministar 

mr. sci. Damir Ljubić, v. r.   

 


